(4. Scripta, quae sub SS. Ecclesiae Patrum nomine circumferuntur, triplicis sunt generis. 1. Etenim alia sunt certo genuina, seu eorum propria, quorum nomine inscribuntur. 2. Alia indubie spuria, vel ex toto, vel ex parte: quia vel librarii ignorantia, aut incuria unum nomen suppositum pro altero; vel ab illo, aut alio, auctore quamvis catholico, ad conciliandum operi pretium, sub nomine celebris alicujus Patris edita: vel denique fraude haereticorum supposita, aut quibusdam, seu insertis, seu expunctis, corrupta, quibus suos errores talipatrocinio tuerentur, aut saltem obtegerent. 3. Alia sunt incerta,

ant dubia; eaque iterum vel ejusmodi, ut, etsi non omnino constet esse genuina, verosimilius tamen habeantur pro talibus, vel istiusmodi, ut quanquam non certo constet esse spuria, sint tamen fidei admodum ambiguae.

(5. In Sanctorum Patrum scriptis, etiam genuinis, duo in primis universim rerum genera occurrunt, de quibus tractant: aliae enim sunt res sacrae, quae maximam istorum lucubrationum partem occupant; aliae profanae, quas identidem, saltem obiter, in decursu immiscent; veluti sunt Quaestiones philosophicae, vel mathematicae, et aliae, quae solo naturali lumine investigari solent. De his posterioribus, utpote ab instituto nostro alienis, id duntaxat advertere sufficiat, quod licet e SS. Patribus plures naturalibus etiam disciplinis egregie fuerint excolti, quia tamen sublimioribus additi toti, inferiores istas quaestiones, ubi nullam cum fidei, morumque doctrinae connexionem habebant, ex proposito non tractarunt, eorum in his determinandis auctoritas fortis non suppeditat argumentum, quam ipsorum perspecta talium materiarum major, vel minor peritia, aut rationis, ab ipsis adductae, robur persuaserit. Deinde, quaestionum sacrarum duae rursus species sunt, quas versant SS. PP. Aliae pertinent ad fidei morumque dogmata: aliae materiam tangunt, salva fidei, morumque Christianorum puritate, inter ipsos orthodoxos controversam. Hujus discriminis meminit S. Augustinus: «Alia sunt, ait, in quibus inter se aliquando etiam doctissimi, atque optimi regulae catholicae defensores, salva fidei regula, non consonant; alia vero, quae ad ipsa fidei pertinent fundamenta.» Est et hoc in SS. Patrum operibus observandum, alia reperiri ad erudiendos Christianos in fide et moribus aut revincendos convellendosque haereticos presse rigideque prolata, alia ad populum dicta pro concione, subinde non sine aliqua exaggeratione oratoribus sat familiari.

(6. Duo committi solent, praecipue ab haereticis, peccata contra SS. Patrum auctoritatem: alii, praesertim cum illos sibi manifestius adversantes experiuntur, eam nimium deprimunt, imo penitus contemnant, uti facere solent Lutherici et Calvinistae: quanquam sicubi specie tenus in aliqua, a contextu decerpta lacinia favere videantur, avide illam pro se arripiant, et cum triumpho ostentent. Ipsi adeo Societiani, ut vel ipsas concilii Niceni de Verbi divinitate decisiones infringant, vel eludant, vetustissimorum Patrum auctoritatem, velut illis contrariam, audacter obtendant. Alii SS. Patrum auctoritatem nimium extollunt, adeo ut vel unum ex illis, velut irrefragabilem, ipsius etiam apertis Ecclesiae definitionibus anteponant; uti faciunt Janseniani, qui S. Augustini auctoritati adeo tenaciter adherent, ut ejus, uti praetendunt doctrinam, ab ipsis haud secus ac olim ab Adrumetinis quibusdam monachis, aliisve male intellectam, omnibus Pontifi-